[image: image1.wmf]
[image: image2.png]

RESOLUÇÃO CIB Nº 024/00 de 07 de julho de 2000.

Dispõe sobre o fluxo do processo de certificação dos municípios para receberem os recursos destinados às ações e serviços de  Epidemiologia e Controle de Doenças e dá outras providências.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando as determinações das:

I    -  Portaria Nº 1399 de 15 de Dezembro de 1999;

II  -  Norma Operacional Básica NOB/SUS/96;

III -  Resolução CIB Nº 016/00;

IV -  Resolução CIB Nº 023/00 de 07 de julho de 2000

RESOLVE:

          Art. 1º – Os  processos para certificação dos municípios pleiteantes ao Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças (TFECD) deverão seguir o seguinte fluxo:

a) O município, após atender  os requisitos explicitados pela Portaria MS nº1399 de 15 de dezembro de 1999, deverá encaminhar o pleito ao Polo Regional de Saúde de sua jurisdição para avaliação e parecer ;

b) O Polo Regional de Saúde encaminhará o processo para a Comissão de Descentralização das Ações de Controle de Doenças Transmitidas por Vetores criada pela Portaria nº028/SES de 2000;

c) A Comissão encaminhará  o referido processo devidamente aprovado e homologado para a Câmara Técnica da Comissão Intergestora Bipartite (CIB) que por sua vez, providenciará o envio do processo para a Comissão Intergestora Tripartite através da Fundação Nacional da Saúde em Brasília.

Art. 2º – Autorizar a Câmara Técnica da Comissão Intergestora Bipartite o envio dos processos de Certificação dos Municípios destinados ao TFECD para a Comissão Intergestora Tripartite, na medida em que forem apresentados à Cãmara Técnica da  CIB, devidamente aprovados pela Comissão de Descentralização das Ações de Controle de Doenças Transmitidas por Vetores.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira                                                          Júlio Strubing Müller Neto

Presidente COSEMS/MT                                        Secretário de Estado de Saúde/MT
[image: image1.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 00\RESCIB02400.doc

Página 1 de 2

_1002443746.doc

_934792818